
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

В целях мотивации обучающихся к повышению уровня своих знаний и 
отличному освоению основных и дополнительных программ обучения; к 
развитию своих творческих способностей; к совершенствованию личной 
физической подготовки; к ведению здорового образа жизни; к участию в 
общественной и волонтерской работе в Ивановской пожарно-спасательной 
академией ГПС МЧС России, МЧС России и стране, к участию в массовых 
общественно-значимых мероприятиях, направленных на пропаганду службы и 
работы в МЧС России, а также в целях оказания социальной помощи отдельным 
категориям обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о снижении стоимости платных образовательных 
услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС 
России согласно приложению.

2. Признать утратившими силу приказы ФГБОУ ВО Ивановской пожарно
спасательной академии ГПС МЧС России от 22.02.2019 № 214 «Об утверждении 
Положения о снижении стоимости платных образовательных услуг, оказываемых 
ФГБОУ ВО Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС России», от
21.07.2020 № 706 «О внесении изменений в приказ ФГБОУ ВО Ивановской 
пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России от 22.02.2019 № 214», от
20.01.2021 № 21 «О внесении изменений в Положение о снижении стоимости 
платных образовательных услуг, оказываемых ФГБОУ ВО Ивановской пожарно
спасательной академией ГПС МЧС России»,

ПРИКАЗ

Иваново

Об утверждении Положения о снижении 
стоимости платных образовательных услуг, оказываемых 

Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС России



2

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
академии (по развитию внебюджетной деятельности) С.А. Сырбу.

Начальник академии 
генерал-лейтенант внутренней службы И. А. Малый



Приложение
к приказу Ивановской пожарно
спасательной академии
ГПС МЧС России 
от<^? @6, fU)dJ №

Положение о снижении стоимости платных образовательных услуг, 
оказываемых Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС России

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441, 
Уставом Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  
академия), утвержденным приказом МЧС России от 29.12.2020 № 1039, 
Положением о приносящей доход деятельности Ивановской пожарно
спасательной академии ГПС МЧС России, утвержденным приказом академии от
26.03.2021 № 297, Положением о платной образовательной деятельности, 
утвержденным приказом академии от 25.03.2021 № 293, Положением о рейтинге 
студентов Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России, 
утвержденным приказом академии от 16.04.2021 № 398, и иными локальными 
нормативными актами академии, и регулирует порядок и условия снижения 
стоимости платных образовательных услуг по договорам об образовании, 
заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц (далее -  договор об оказании платных образовательных услуг, 
договор).

1.2. Настоящее положение разработано в целях оказания финансовой 
поддержки отдельным категориям граждан и усиления мотивации обучающихся в 
академии для достижения высоких образовательных результатов, развития 
творческих способностей, совершенствования личной физической подготовки, 
ведения здорового образа жизни, участия в общественной и волонтерской работе 
в академии, МЧС России и стране; участия в массовых общественно-значимых 
мероприятиях, направленных на пропаганду службы и работы в МЧС России.

1.3. В настоящем положении используются следующие термины:
«платные образовательные услуги» -  осуществление академией

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 
обучение (далее -  договор);

«заказчик» -  физическое и (или) юридическое лицо, заказывающее платные 
образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

I. Общие положения



2

«исполнитель» -  Ивановская пожарно-спасательная академия ГПС МЧС 
России;

«обучающийся» -  физическое лицо, осваивающее образовательную 
программу в академии на основании договора;

«снижение стоимости» -  снижение стоимости платной образовательной 
услуги за определенный период времени на размер, устанавливаемый приказом по 
академии, за счет собственных средств академии, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических и (или) юридических лиц (также -  скидка, снижение 
стоимости обучения).

1.4. Академия вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 
договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных 
услуг за счет собственных средств, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц.

1.5. Возможность снижения стоимости платных образовательных услуг 
предоставляется заказчикам (обучающимся) по договорам об оказании платных 
образовательных услуг по очной или заочной формам обучения.

1.6. Снижение стоимости устанавливается в процентном и денежном 
выражении, исходя из установленной на текущий учебный год стоимости 
обучения по договору об оказании платных образовательных услуг по 
соответствующей образовательной программе.

II. Основания и условия снижения стоимости платных образовательных
услуг и ее размеры

2.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг в период обучения 
предоставляется по основаниям и с учетом соблюдения обучающимся всех 
условий, установленных настоящим Положением.

2.2. Для снижения стоимости платных образовательных услуг необходимо 
обязательное и одновременное выполнение обучающимся следующих условий:

2.2.1. отсутствие финансовой задолженности по договору об оказании 
платных образовательных услуг;

2.2.2. отсутствие дисциплинарных взысканий;
2.2.3. отсутствие академической задолженности по освоению 

образовательной программы.
2.3. Стоимость платных образовательных услуг может быть снижена по 

следующим основаниям:
2.3.1. поступившим в академию на 1 курс на очную форму обучения в 

условиях пандемии;
2.3.2. за успехи в учебной и научной деятельности;
2.3.3. за успехи в спорте;
2.3.4. за успехи в творчестве;
2.3.5. за особые заслуги перед Российской Федерацией, МЧС России, 

академией (далее - скидка за особые заслуги);



3

2.3.6. социальная скидка отдельным категориям граждан;
2.3.7. ; за успехи и (или) участие в волонтерских организациях академии и 

(или) деятельности добровольной пожарной дружины (далее - ДПД) академии.
2.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг в размере 5% 

годовой стоимости обучения, как экономическая мера поддержки в условиях 
пандемии, предоставляется лицам, поступившим в академию на 1 курс на очную 
форму обучения.

2.5. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи в 
учебной и научной деятельности» может быть предоставлено:

2.5.1. обучающимся по очной форме обучения по результатам семестрового 
рейтинга в соответствии с рейтинговым местом в следующих размерах:

в размере до 25 % -  в следующем семестре для обучающихся, попавших B i
ro категорию рейтинга «Надежда МЧС»;

в размере до 15 % -  в следующем семестре для обучающихся, попавших во 2- 
ю категорию рейтинга «Гордость академии».

2.5.2. обучающимся по заочной форме обучения по результатам 
промежуточной аттестации в следующих размерах:

в размере до 25% -  в следующем семестре (учебном году -  для 
обучающихся, которым промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) для 
обучающихся на оценки «отлично»;

в размере до 15 % -  в следующем семестре (учебном году -  для 
обучающихся, которым промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) для 
обучающихся на оценки «хорошо» и «отлично».

2.6. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи в 
спорте» предоставляется в следующих размерах:

в размере до 90% от стоимости платных образовательных услуг за 
соответствующий семестр (учебный год) в случае, если обучающийся является 
чемпионом и (или) призером Чемпионатов мира (Европы) и (или) международных 
соревнований по пожарно-спасательному спорту и (или) Чемпионатов МЧС 
России и (или) Всероссийских соревнований МЧС России по пожарно
спасательному спорту;

размере до 15 % от стоимости платных образовательных услуг за 
соответствующий семестр (учебный год) в случае, если обучающийся имеет 
особые достижения (заслуги) в спорте, включен в состав сборных спортивных 
команд академии и (или) территориальных органов МЧС России и (или) МЧС 
России и (или) Российской Федерации по видам спорта.

2.7. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи в 
творчестве» может быть предоставлено в следующих размерах:

2.7.1. в размере до 15 % -  в случае, если обучающийся, за исключением 
обучающихся выпускных курсов (последних годов обучения), включен в состав 
творческого коллектива академии, активно участвовал в творческой жизни 
академии;

2.7.2. в размере до 10 % -  в случае, если обучающийся выпускного курса 
(последнего года обучения) включен в состав творческого коллектива академии и 
будет принимать участие в творческой жизни академии до 9 мая



4

соответствующего семестра согласно локальному нормативному акту академии, 
регламентирующего организацию деятельности творческих коллективов 
художественной самодеятельности академии.

2.8. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за особые 
заслуги» предоставляется в размере до 15 % платы за обучение за семестр 
(учебный год -  для обучающихся, которым промежуточная аттестация 
проводится 1 раз в год) при наличии у обучающегося особых достижений 
(награждение государственными наградами, членство в сборных командах страны 
и (или) МЧС России и (или) победы в творческих конкурсах всероссийского и 
(или) международного уровней и пр.).

2.9. Социальная скидка отдельным категориям граждан предоставляется в 
следующих размерах:

2.9.1. в размере до 10 % -  в случае, если заказчик (обучающийся) по 
договору является сотрудником (работником) академии;

2.9.2. в размере до 15 % — в случае, если заказчик (обучающийся) по 
договору является инвалидом I группы и (или) относится к категории детей-сирот 
и (или) детей, оставшихся без попечения родителей и (или) лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также в связи с тяжелым 
материальным положением семьи обучающегося с предоставлением 
подтверждающих документов (справок и т.д.), при условии активного участия 
обучающегося в жизни академии.

2.10. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи и 
(или) участие в волонтерских организациях академии и (или) деятельности ДПД 
академии» предоставляется в размере до 10% от стоимости обучения за семестр 
(учебный год -  для обучающихся, которым промежуточная аттестация 
проводится 1 раз в год) в случае, если обучающийся включен в состав 
волонтерской организации академии и (или) ДПД академии и принимал активное 
участие в их работе.

2.11. Одновременно может быть установлен только один вид скидок. При 
наличии у претендента права на снижение стоимости платных образовательных 
услуг по нескольким основаниям ему предоставляется скидка по одному 
основанию, предусматривающему ее наибольший размер.

2.12. Снижение стоимости платных образовательных услуг предоставляется 
сроком на один семестр (один учебный год -  для обучающихся, которым 
промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) следующий за семестром 
(учебным годом), в котором возникло основание предоставления скидки:

2.12.1. с I семестра обучения (учебного года -  для обучающихся, которым 
промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) -  по основаниям, 
предусмотренным п. 2.6., п. 2.8., п.2.9, настоящего Положения.

2.12.2. не ранее П семестра обучения (учебного года -  для обучающихся, 
которым промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) -  остальным 
категориям обучающихся.

2.13. В случае предоставления обучающемуся академического отпуска 
снижение стоимости сохраняется после его выхода из отпуска на оставшуюся



5

неиспользованную часть периода, на который было предоставлено снижение 
стоимости платных образовательных услуг.

2.14. При переводе обучающегося внутри академии условие о снижении 
стоимости платных образовательных услуг не сохраняется.

2.15. В случае отчисления обучающегося из академии по любым основаниям 
и последующего его восстановления в академии, ранее предоставленное ему 
снижение стоимости не сохраняется.

III. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

3.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется в 
заявительном порядке.

3.2. При наличии оснований для предоставления снижения стоимости 
обучения в институт безопасности жизнедеятельности на имя начальника 
академии подается заявление (рапорт) заказчика по договору и (или) рапорт 
начальника структурного подразделения академии (должностного лица 
академии), отвечающего за организацию соответствующего направления 
деятельности академии, начальников (руководителей) факультетов (далее -  
мотивированные рапорты начальников подразделений).

Заявление (рапорт) о снижении стоимости подлежит обязательному 
согласованию с должностными лицами, отвечающими за организацию учебной, 
научной деятельности, работы с личным составом, воспитательной и спортивной 
работы.

3.3. Заявление (рапорт) о снижении стоимости платных образовательных 
услуг подается в установленном порядке ежегодно в срок:

не позднее 5 сентября и 20 января текущего года -  для обучающихся по 
очной форме обучения;

не позднее пятого числа месяца, следующего после прохождения 
обучающимся промежуточной аттестации -  для обучающихся по заочной форме 
обучения.

3.4. К заявлению о снижении стоимости платных образовательных услуг 
прилагаются оригиналы или надлежащим образом заверенные копии документов, 
подтверждающих наличие оснований для предоставления снижения стоимости 
обучения.

3.5. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг 
принимается начальником академии.

В случае принятия начальником академии положительного решения по 
вопросу о снижении стоимости платных образовательных услуг, между 
исполнителем и заказчиком по договору заключается дополнительное 
соглашение, подготовку которого осуществляет институт безопасности 
жизнедеятельности.

3.6. Согласованный проект дополнительного соглашения представляется на 
утверждение заместителю начальника академии (по развитию внебюджетной 
деятельности), после подписания которым, один экземпляр дополнительного 
соглашения передается заказчику, второй экземпляр дополнительного соглашения



передается на хранение в институт безопасности жизнедеятельности, копия 
дополнительного соглашения направляется в финансово-экономический отдел 
академии.

Заместитель начальника академии
(по развитию внебюджетной деятельности)

С.А. Сырбу


